¹⁵¹ «Quia inter cetera fidei documenta unum esse diximus ut credatur Deus providentiam de rebus humanis habere, insurgit ex hoc in animo credentis motus spei, ut scilicet bona quae naturaliter desiderat, ut edoctus ex fide, per eius auxilium consequatur»: *CTh*, II, 1 (testo italiano in *CThi*, 321; testo latino in *CThl*, 193).

¹⁵² Come è Dio.

¹⁵³ Is 64,7.

vaso di creta, se avesse l'intelligenza, potrebbe sperare nel suo vasaio, così l'uomo deve avere la fiducia che Dio lo governi rettamente, come si legge in Geremia: «Come l'argilla è nelle mani del vasaio, così voi siete nelle mie mani, casa di Israele»^{154, 155}

Quindi la provvidenza di Dio costituisce il mondo concreto con cui Dio aiuta l'uomo a raggiungerlo, a conseguire la beatitudine: Dio infatti, come ogni agente che produce un effetto e lo orienta al suo fine, non solo dà l'essere all'uomo, ma anche lo orienta al suo fine ultimo, che è la beatitudine nel possesso di Dio, e fa questo appunto con la sua provvidenza, come l'artigiano non solo produce un oggetto ma dispone anche il suo uso in vista del conseguimento del fine che ha stabilito per esso. Ecco allora che la speranza dell'uomo può e deve fondarsi sulla provvidenza divina e quindi essa costituisce un aspetto particolare dell'oggetto formale *quo* primario della speranza.

¹⁵⁴ Ger 18,6.

¹⁵⁵ «Causa quare in eo [scil.: in Deo] sperandum est, haec praecipua est, quia pertinemus ad ipsum sicut effectus ad causam. Nihil autem in vanum operatur, sed propter aliquem finem certum. Pertinet igitur ad unumquodque agens sic effectum producere ut ei non desint per quae possit pervenire ad finem: et inde est quod in his quae naturalibus agentibus fiunt, natura deficere in necessariis non invenitur, sed attribuit unicuique generato quae sunt ad consistentiam sui esse, et ad perficiendum operationem qua pertingat ad finem, nisi forte hoc impediatur per defectum agentis, qui sit insufficiens ad haec exhibenda. Agens autem per intellectum non solum in ipsa effectus productione ea confert suo effectui quae sunt necessaria ad finem intentum, sed etiam opere iam perfecto disponit de usu ipsius, qui est operis finis, sicut faber non solum cultellum fabricat, sed etiam disponit de incisione ipsius. Homo autem a Deo est productus ut artificiatum ab artifice, unde dicitur Is. 64, 7: *Et nunc, Domine, fictor noster es tu, nos vero lutum*. Et ideo sicut vas fictile, si sensum haberet, sperare de figulo posset ut bene disponderetur, ita etiam homo debet habere spem de Deo, ut recte gubernetur ab eo, unde dicitur Ier. 18, 6: *Sicut lutum in manu figuli, sic vos, domus Israel, in manu mea*»: *CTh*, II, 4 (testo italiano in *CThi*, 324-325; testo latino in *CThl*, 194-195).